
EVANĐELJE | Mt 3, 1-12 

U  one dane pojavi se Ivan Krstitelj propovijedajući u Judejskoj pustinji: 
»Obratite se jer približilo se kraljevstvo nebesko!« Ovo je uistinu onaj 

o kom proreče Izaija prorok: Glas viče u pustinji: Pripravite put Gospodinu, 
poravnite mu staze! 
Ivan je imao odjeću od devine dlake i kožnat pojas oko bokova; hranom mu 
bijahu skakavci i divlji med. Grnuo k njemu Jeruzalem, sva Judeja i sva 
okolica jordanska. Primali su od njega krštenje u rijeci Jordanu 
ispovijedajući svoje grijehe. Kad ugleda mnoge farizeje i saduceje gdje mu 
dolaze na krštenje, reče im: »Leglo gujinje! Tko li vas je samo upozorio da 
bježite od skore srdžbe? Donosite dakle plod dostojan obraćenja. I ne 
usudite se govoriti u sebi: 'Imamo oca Abrahama!' Jer, kažem vam, Bog iz 
ovoga kamenja može podići djecu Abrahamovu. Već je sjekira položena na 
korijen stablima. Svako dakle stablo koje ne donosi dobroga roda, siječe se i 
u oganj baca. Ja vas, istina, krstim vodom na obraćenje, ali onaj koji za 
mnom dolazi jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće mu nositi. On će vas 
krstiti Duhom Svetim i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će svoje gumno i 
skupiti žito u svoju žitnicu, a pljevu spaliti ognjem neugasivim.« 

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 

Danas slušamo o javnom djelovanju jednog, u najmanju ruku neobičnog 
čovjeka. Možemo zamisliti kako je reagirala okolina kada se Ivan povukao u 
pustinju, odlučio živjeti do kraja pokornički, nositi odjeću od grube devine 
dlake i hraniti se onim što nađe u pustinji, poput skakavaca i divljeg meda. 
Sigurno da ga mnogi nisu razumjeli, vjerojatno su mislili i da je sišao s uma. 
No, Ivan je jako dobro znao što čini, Ivanu se nije pomutio um, nego mu se 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA 
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SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac - 9:00 sati. Misna nakana: † obitelji Majdandžić, Štefančić, 
Gagula, Kecman, Božić, Karamatić i Raspović . 
Novakovići - 10:30 sati          Sanski Most - 14:00 sati 

PONEDJELJAK- sv. Krispina, mučenica. 

UTORAK– U utorak sv. Nikola, biskup. Toga dana je i pobožnost sv. Anti 
Padovanskom sa svetom misom u 16:00 sati. Misna nakana: † Nikola 
Majdandžić. Toga dana bit će ispovijed bolesnih i nemoćnih u našoj župi. 

SRIJEDA- sv. Ambrozije, biskup i crkveni naučitelj. 

ČETVRTAK– SVETKOVINA BEZGREŠNOG ZAČEĆA BDM. Sveta misa je u 
16:00 sati. Misna nakana: † Branko i Tomislav Tojčić. 

PETAK- sv. Ivan Didak iz Meksika. 

SUBOTA– BDM Loretska. 

NEDJELJA (Treća došašća ili Gaudete - Radujte se): 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Anto i Stažija Glavaš i ostali † iz 
obitelji Glavaš. 
Motike 10:30 sati          Sanski Most 14:00 sati 
Iduća nedjelja je i nedjelja Caritasa, stoga sva prikupljena milostinja će se 
predati u središnjicu Caritasa za najpotrebitije. 

OBAVIJEST– Ovaj tjedan nam dolaze zimske kvatre: srijeda, petak i subota. 
Nakana ovih kvatri je zahvala Bogu za primljena dobročinstva.  

OBAVIJEST– U iduću nedjelju (11.12.) naša župa organizira manifestaciju 
„Advent na Petrićevcu“ s početkom u 17:00 sati. Uz prigodni program bit 
će i doček svetog Nikole za naše najmlađe. Svi ste dobrodošli.  

POKOJNI- U svojim molitvama prisjetimo se svih naših dragih i milih 
pokojnika. Pokoj vječni daruj im Gospodine! I svjetlost vječna neka im 
svijetli! 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽIJI BLAGOSLOV I ZAGOVOR SVETOGA ANTE! 



Kraljevstvo Božje namijenjeno je onima što puštaju da im se daruje kao 
djetetu i koji to primaju zahvalno i ponizno, koji se pokoravaju Božjoj volji 
kao što dijete sluša roditelje, koji se predaju Božjoj moći nemoćno poput 
djeteta, koji osjećaju Božju snagu, jer imaju povjerenje i sigurnost djeteta. 

Brigitta Backes 

DUHOVNA PRIČA — „Važna je ruža“ 

U jednom indijanskom plemenu mlade su svrstavali među odrasle nakon što 
prođu prijelazni obred živeći u najvećoj osamljenosti. Za to vrijeme 
samovanja moraju sebi dokazati koliko su spremni za zrelu dob. 
Jednom je jedan od njih došao u prekrasnu zelenu dolinu punu drveća i 
svijeća. Promatrajući planine koju su okruživale dolinu, mladić spazi sjenovit 
vrh pokriven blještavom snježnom bjelinom. «Ogledat će se s tom 
planinom», pomisli. Odjene košulju od bizonove kože, prebaci pokrivač 
preko ramena i krene. Kad je stigao na vrh, vidio je pod sobom cijeli svijet. 
Pogled mu ju kružio beskrajem, a srce se ispunio ponosom. Odjednom začu 
šuškanje oko nogu, spusti pogled i spazi ZMIJU, prije nego se mogao i 
pomaknut, zmija progovori: «Umirem», reče, «ovdje je tako hladno i nemam 
što jesti, stavi me pod košulju i ponesi u dolinu». 
«Ne», odgovori mladić, «POZNAM ja dobro tu vrstu zmija, ti si opasna 
zvečarka. Ako te uzmem, ujest ćeš me i od tvoga ujeda ću umrijeti». 
«Nije istina», reče zmija, «PREMA TEBI se neću tako ponijeti. Ako mi to 
učiniš, neću ti učiniti nikakvo zlo». 
Mladić je neko vrijeme odbijao, ali kako je zmija bila UPORNA, uze je pod 
košulju i ponese. Kad su sišli u dolinu, on je izvadi i pažljivo spusti na zemlju. 
Zmija se odjednom smota, strese sa sebe svlak, poskoči i ujede mladića za 
nogu. «Obećala si mi…», vikao je mladić. 
«ZNAO SI ŠTO RISKIRAŠ KAD SI ME UZEO SA SOBOM», reče zmija i odjuri 
sikćući. 

Bruno Ferrero 

MISLI SV. IVANA OD KRIŽA 
Želiš li naći mir i utjehu duše te istinski služiti Bogu, nemoj se zadovoljiti 
onim što si ostavio, jer možda u onome čime se baviš nađeš zapreku poput 
negdašnje ili još veću. Naprotiv, ostavi sve drugo što ti je preostalo i ograniči 
se samo na jedno, što uključuje sve ostalo, a to je sveta osama praćena 
molitvom te svetim i božanskim čitanjem, pa ustraj u tome, zaboravljajući 
sve druge stvari. Ako ti nije obveza, više ćeš se svidjeti Bogu budeš li znao 
čuvati i usavršavati sama sebe, nego kad bi ih sve zajedno stekao, jer: Što će 
koristiti čovjeku ako sav svijet stekne, a životu svojemu naudi? 

potpuno otvorilo srce za ono što je Božje. Ivan je shvatio na što je pozvan, 
shvatio je da je on onaj koji je pozvan pripraviti put Isus u i pozvati narod na 
obraćenje. Slušamo da su mase dolazile k njemu… 
Pa kako to da su toliki dolazili k njemu? Nije li bio čudak? Što su ljudi više 
slušali i upoznavali Ivana, počeli su shvaćati da se u ovom čovjeku krije život 
za istinu, život za potpuno vršenje volje Božje, život koji se nije bojao ni 
brinuo ni za što ovozemaljsko, već se brinuo naviještati ono što svoj istinski 
plod donosi u Vječnosti. I zato ga nije bilo strah „oplesti“ riječima, ne samo 
po narodu, nego i po državnim i vjerskim autoritetima. 
Pravo da to čini, Ivanu je dala vjerodostojnost njegova vlastitog života, ali i 
iskrena briga za spasenje svih onih čije je licemjerne živote razotkrivao. 

Živa riječ 

UČIMO O VJERI 
Učinak svete pričesti 
Kao što je za tijelo potrebna hrana, tako je i za dušu potrebna sv. pričest. Sv. 
pričest umnožava nam milost posvetnu, oprašta male grijehe, čuva nas od 
teških, slabi zle sklonosti i jača u dobru, te nas tako pripravlja za vječni život. 
Isus nam govori: „Tko jede tijelo moje i pije moju krv, ima vječni život, i ja ću 
ga uskrisiti u posljednji dan.“ 
Ponašanje pri svetoj pričesti 
Neposredno prije sv. pričesti reci ponizno: „Gospodine, nisam dostojan da 
uniđeš pod krov moj, nego samo reci riječ i ozdravit će duša moja.“ To su 
riječi koje je izgovorio rimski satnik, poganin koji je došao zamoliti Isusa da 
mu ozdravi slugu. Krist je za njega rekao da takve vjere nije vidio u Izraelu. 
Kada pristupaš pričesti, pristupi k oltaru, podigni glavu, lijepo otvori usta i 
jezik spusti na donju usnicu. Svećenik držeći svetu Hostiju reći će: „Tijelo 
Kristovo!“ Odgovor treba biti: „Amen!“ To znači da ispovijedaš, priznaješ i 
želiš Krista. Zatvori usta, pođi na svoje mjesto te izmoli zahvalnu molitvu! 
Neka bude kratka, ali iskrena, snažna i zahvalna. Sveta pričest može se 
primati stojeći ili klečeći. Sv. pričest može se dijeliti i na ruku, a u nekim 
posebno svečani slučajevima i pod obje prilike. 

Kršćanski nauk 

DUHOVNA MEDITACIJA — Pustite djecu k meni! 
Kraljevstvo Božje namijenjeno je ljudima koji su poput djece. Dijete ne može 
pokazivati svoje uspjehe. Ono je jadno i bespomoćno. Ono može međutim 
biti darivano — neograničeno primati. Ono gleda gore prema onom tko mu 
je naklon i tko mu poklanja sebe. Ono je puno pouzdanja, jer se u svojoj 
zavisnosti i nemoći osjeća shvaćenim i voljenim. 


